
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05907
 Del: 13/08/2014
 Esecutivo da: 13/08/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
educativi privati

OGGETTO: 
Affidamento in appalto della gestione del nido d’infanzia FANTAGHIRÒ (via Petrocchi n.17 - 
Firenze), del centro infanzia BIANCONIGLIO (via delle Cascine n. 37 - Firenze) e dello spazio 
gioco FORTINI (via Benedetto Fortini n. 16/B - Firenze) - ANNO EDUCATIVO 2014 - 2015: 
Approvazione verbali, aggiudicazione definitiva e avvio esecuzione servizio.

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con Deliberazione Giunta Comunale n. 46 del 13/12/2011 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e  
Servizi  Complementari  e  il  Servizio Scuola  dell’Infanzia  in  un unico servizio denominato  Servizi 
all’Infanzia;

 con  Ordinanza  del  Sindaco  n.  75  del  15/03/2012  la  Dott.ssa  Simona  Boboli  è  stata  nominata 
Responsabile dei Servizi all’Infanzia;

 con Ordinanza del  Sindaco n.  173 del  22/05/2014 viene prorogato alla  Dott.ssa  Simona  Boboli 
l’incarico di Responsabile per il Servizio Servizi all’Infanzia, nonché la delega per gli atti connessi  
alle competenze degli uffici cui risulta preposta;

VISTA la deliberazione n. 52/288 del 29-7-2014 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale di 
previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008";

VISTA  la  propria  Determinazione  a  contrattare  n.  5017  del  3  luglio  2014  per  l’affidamento  del  nido 
d’infanzia  FANTAGHIRÒ,  del  Centro  Infanzia  BIANCONIGLIO  e  dello  spazio  gioco  antimeridiano 
FORTINI - Anno Educativo 2014 - 2015 (cat.  25 All.  II B) - Ex Obiettivo PDO 2013_ZI14.   DLgs n.  
163/2006 - art 20. Procedura aperta;

DATO ATTO che con la suddetta determinazione: 
 è stata avviata la procedura per l’affidamento della gestione per l’anno educativo 2014/2015 del nido 

d’infanzia Fantaghirò,  CIG 5835527D35,  del Centro Infanzia Bianconiglio,  CIG 5835567E37,  e dello 
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05907



spazio gioco Fortini,  CIG 5835646F68,  stabilendo che l’appalto, rientrando i servizi in quelli elencati 
nell’Allegato  II  B  del  DLgs  n.163  del  12  aprile  2006,  avvenga  mediante  procedura  aperta,  con 
aggiudicazione disciplinata esclusivamente dagli artt. 68, 65, 225 e dalle altre disposizioni del suddetto 
DLgs. espressamente richiamate;

 sono stati approvati, quali parte integrante del suddetto provvedimento, i seguenti documenti:
Bando di gara;
Disciplinare di gara;
Capitolato d’Appalto e relativi allegati tecnici;
Modulo A;
Modulo B “Offerta economica”;

VISTO il verbale del Seggio di Gara Rep. n. 64255 dell’1-8-2014 riguardante le operazioni di gara relative 
alla Selezione in oggetto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

VISTI i  lavori  della  Commissione  tecnica  di  valutazione  delle  offerte  presentate  nominata  con 
determinazione n. 5577 del 23 luglio 2014, riassunti nella nota Prot. n. 188889 del 31-7-2014, allegata al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  relativa  alle  fasi  di  verifica  del  contenuto  delle  buste 
contenenti l’offerta tecnica, in seduta pubblica, e alla valutazione dell’ offerta tecnica presentata;

DATO ATTO che, a seguito della valutazione delle offerte pervenute, il Seggio di gara ha proceduto in data 
1 agosto 2014 all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e all'aggiudicazione provvisoria dei 
servizi ai seguenti soggetti:

 Lotto 1 nido d’infanzia Fantaghirò:  Impresa Co&So Firenze Consorzio Cooperative Sociali, P.IVA 
04876910486 con sede in Firenze, Via Leopoldo Pellas 20 A/B; 

 Lotto 2 centro infanzia Bianconiglio: Impresa Co&So Firenze Consorzio  Cooperative Sociali, P.IVA 
04876910486 con sede in Firenze, Via Leopoldo Pellas 20 A/B; 

 Lotto 3 spazio gioco Fortini:  società Consorzio Metropoli s.n.c. Onlus, P.IVA 05339120486 con 
sede in Firenze via Aretina n. 265;

a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara e dal Disciplinare di gara, dal progetto tecnico 
e dall'offerta economica presentata;

DATO ATTO che sono in corso i  controlli  dell’art.  38 e dell’art.  48 del DLgs n. 163/06 sulle imprese 
risultate aggiudicatarie;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 11 del Dlgs 163/06 comma10-bis, il termine dilatorio di cui al comma 10 
dello stesso articolo non si applica se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara  
é  stata  presentata  o  é  stata  ammessa  una  sola  offerta  e  non  sono  state  tempestivamente  proposte  
impugnazioni del bando; 

CONSIDERATO,  ai sensi dell’art.  11, c. 9, del D.Lgs.163/2006, al fine di non pregiudicare il pubblico  
interesse, consentendo l’effettiva frequenza dei servizi ai bambini iscritti nel periodo previsto di apertura dei  
servizi  educativi  del  Comune  di  Firenze  oggetto  della  presente  selezione,  a  partire  da  settembre  2014, 
autorizzare in via di urgenza, nelle more della stipula del contratto conseguente all’appalto, l’affidamento dei 
servizi ai soggetti suddetti, procedendo all’aggiudicazione in via definitiva dei servizi, fatti salvi i risultati  
delle verifiche di cui all’art.38 e all’art. 48 del DLgs n. 163/06 da parte del Servizio Contratti e Appalti;

PRESO ATTO delle effettive offerte economiche conseguenti ai ribassi d’asta, pari a:

 Lotto 1 nido d’infanzia Fantaghirò: € 418.099,00, al netto dell’IVA più € 1.500,00 per oneri per la 
sicurezza specifici per l’appalto non soggetti a ribasso;

 Lotto 2 centro infanzia Bianconiglio: € 143.378,51, al netto dell’IVA più € 763,00 per oneri per la 
sicurezza specifici per l’appalto non soggetti a ribasso;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05907



 Lotto 3 spazio gioco Fortini: € 63.090,19, al netto dell’IVA più € 250,00 per oneri per la sicurezza 
specifici per l’appalto non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che con riferimento all’offerta economica presentata dal Consorzio Metropoli per il lotto 3 
spazio  gioco  Fortini,  in  considerazione  della  discordanza  fra  il  prezzo  complessivamente  offerto  (€ 
63.728,69) e la percentuale di ribasso indicata (1,19%), così come previsto nel disciplinare di gara, è stata  
ritenuta  valida  la  percentuale  di  ribasso  offerta e  pertanto  il  relativo  importo  è  stato  determinato  in  € 
63.090,19 al netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO come la spesa complessiva per ciascun Lotto, compresa IVA al 4%, per l’anno educativo 
2014-2015, risulti essere pari a:

 Lotto 1 nido d’infanzia Fantaghirò: €. 436.382,96, compresi oneri per la sicurezza specifici ed Iva 
4%,   suddivisa per i periodi settembre –dicembre 2014 e gennaio – giugno 2015  così come sotto 
specificato:
periodo settembre - dicembre 2014: € 174.553,18;
periodo gennaio - giugno 2015: € 261.829,78;

 Lotto 2 centro d’infanzia Bianconiglio €. 149.907,17 compresi oneri per la sicurezza specifici ed 
Iva 4%, suddivisa per i periodi settembre – dicembre 2014 e gennaio – giugno 2015 così come sotto 
specificato:
periodo settembre - dicembre 2014: € 59.962,87;
periodo - gennaio-giugno 2015: € 89.944,30;

 Lotto 3 spazio gioco Fortini € 65.873,80,  compresi  oneri per la sicurezza specifici ed Iva 4%, 
suddivisa  per  i  periodi  settembre  –dicembre  2014  e  gennaio  –  giugno  2015   così  come  sotto 
specificato:
periodo settembre - dicembre 2014:  €  26.349,52;
periodo gennaio - giugno 2015: € 39.524,28;

CONSIDERATO necessario subimpegnare, a favore dei soggetti aggiudicatari la spesa prevista occorrere e,  
specificatamente: 

a favore del Consorzio CO&SO Firenze - Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale, 
(Codice  Beneficiario  32229)  per  il  Lotto 1  nido  d’infanzia  Fantaghirò la  spesa  complessiva  di  € 
436.382,96, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 4%, così suddivisa: 

 € 174.553,18 settembre - dicembre 2014 Capitolo 27710 Imp. 14/4002;
 € 261.829,78 gennaio - giugno 2015 Capitolo 27710 Imp. 15/215;

a favore del Consorzio CO&SO Firenze - Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale, 
(Codice  Beneficiario  32229)  per  il  Lotto 2  centro  infanzia  Bianconiglio la  spesa  complessiva  di  € 
149.907,17, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 4%, così suddivisa: 

 € 59.962,87 settembre - dicembre 2014 Capitolo 27765 Imp. 13/4984/02;
 € 89.944,30 gennaio - giugno 2015 Capitolo 27710 Imp. 15/216;

a favore del  Consorzio Consorzio Metropoli  s.n.c.  Onlus (Codice Beneficiario 30562) per il  Lotto 3 
spazio gioco Fortini la spesa complessiva di € 65.873,80, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 4%, così 
suddivisa: 

 € 26.349,52 settembre - dicembre 2014 Capitolo 27765 Imp. 13/4984/01;
 € 39.524,28 gennaio - giugno 2015 Capitolo 27710 Imp. 15/217;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05907



DATO ATTO del verificarsi di  economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata 
Determinazione Dirigenziale n. 5017 del 03/07/2014 e ritenuto, pertanto, procedere alla ridefinizione degli 
impegni a suo tempo assunti, riducendoli in misura di :

Imp. 14/4002 cap. 27710 €  31.236,42
Imp. 14/4003 cap. 27710 €    9.973,46
Imp. 13/4984/02 cap. 27765 €       756,33
Imp. 13/4984/01 cap. 27765 €    4.931,28
Imp. 15/215 cap. 27710 €  46.854,62
Imp. 15/216 cap. 27710 €  16.094,68
Imp. 15/217 cap. 27710 €    7.396,92

riportando le suddette somme a reintegrare ciascuna la consistenza del capitolo 27765 – Imp. 13/4984 e del 
capitolo 27710, per i diversi anni di competenza;

Stabilito che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile Posizione Organizzativa Servizi  
Educativi Privati, Dott. Rosario Serio;

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e ssmmii;

VISTO l’art. 59 e l’ art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00 del 18.08.00;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati

1. di approvare il verbale del Seggio di Gara Rep. n. 64255 dell’1-8-2014 riguardante le operazioni di 
gara relative alla Selezione in oggetto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

2. di approvare i lavori della Commissione tecnica di valutazione delle offerte presentate nominata con 
determinazione n. 5577 del 23 luglio 2014, riassunti nella nota Prot. n. 188889 del 31-7-2014, allegata 
al presente provvedimento quale parte integrante e relativa alle fasi di verifica del contenuto delle 
buste contenenti l’offerta tecnica, in seduta pubblica, e alla valutazione dell’ offerta tecnica presentata;

3. di aggiudicare definitivamente la gestione dei servizi di cui alla selezione in oggetto,fatti salvi gli esiti 
dei controlli di cui agli artt.38 e 48 del D.Lgs.163/06 e ssmmii, così come segue :

 Lotto 1 nido d’infanzia Fantaghirò:  Impresa Co&So Firenze Consorzio Cooperative Sociali, 
P.IVA 04876910486 con sede in Firenze, Via Leopoldo Pellas 20 A/B (Codice Beneficiario 32229); 

 Lotto 2 centro infanzia Bianconiglio: Impresa Co&So Firenze Consorzio  Cooperative Sociali, 
P.IVA 04876910486 con sede in Firenze, Via Leopoldo Pellas 20 A/B ((Codice Beneficiario 32229); 

 Lotto 3 spazio gioco Fortini: società Consorzio Metropoli s.n.c. Onlus, P.IVA 05339120486 con 
sede in Firenze via Aretina n. 265 (Codice Beneficiario 30562);

4. di dare atto che, con riferimento all’offerta economica presentata dal Consorzio Metropoli per il lotto 3 
spazio gioco Fortini, in considerazione della discordanza  fra il prezzo complessivamente offerto (€ 
63.728,69) e la percentuale di ribasso indicata (1,19%), così come previsto nel disciplinare di gara, è  

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05907



stata ritenuta valida la percentuale di ribasso offerta e, pertanto,  il relativo importo è stato determinato 
in € 63.090,19 al netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza;

5. di  disporre  l’esecuzione  in  via  di  urgenza,  nelle  more  della  stipula  del  contratto  conseguente 
all’appalto, dei servizi di cui sopra a tutte le condizioni previste dal Capitolato, dal Bando di gara e dal  
Disciplinare di gara, dal progetto tecnico e dall'offerta economica presentata per ciascuno di essi;

6. di subimpegnare, a favore dei soggetti aggiudicatari la spesa prevista occorrere per ciascun servizio  
aggiudicato e, specificatamente: 

a favore del Consorzio CO&SO Firenze - Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa 
Sociale, (Codice Beneficiario 32229) per il Lotto 1 nido d’infanzia Fantaghirò la spesa complessiva 
di € 436.382,96, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 4%, così suddivisa: 

 € 174.553,18 settembre - dicembre 2014 Capitolo 27710 Imp. 14/4002;
 € 261.829,78 gennaio - giugno 2015 Capitolo 27710 Imp. 15/215;

a favore del  Consorzio CO&SO Firenze - Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa 
Sociale,  (Codice  Beneficiario  32229)  per  il  Lotto 2  centro  infanzia  Bianconiglio la  spesa 
complessiva di € 149.907,17, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 4%, così suddivisa: 

 € 59.962,87 settembre - dicembre 2014 Capitolo 27765 Imp. 13/4984/02;
 € 89.944,30 gennaio - giugno 2015 Capitolo 27710 Imp. 15/216;

a favore del  Consorzio Metropoli s.n.c. Onlus (Codice Beneficiario 30562) per il  Lotto 3 spazio 
gioco Fortini la spesa complessiva di  € 65.873,80, compresi oneri per la sicurezza ed IVA 4%, così 
suddivisa: 

 € 26.349,52 settembre - dicembre 2014 Capitolo 27765 Imp. 13/4984/01;
 € 39.524,28 gennaio - giugno 2015 Capitolo 27710 Imp. 15/217;

7. di dare atto del verificarsi di economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata  
Determinazione Dirigenziale n. 5017 del 03/07/2014 e ritenuto, pertanto, procedere alla ridefinizione 
degli impegni a suo tempo assunti, riducendoli in misura di :

Imp. 14/4002 cap. 27710 €  31.236,42
Imp. 14/4003 cap. 27710 €    9.973,46
Imp. 13/4984/02 cap. 27765 €       756,33
Imp. 13/4984/01 cap. 27765 €    4.931,28
Imp. 15/215 cap. 27710 €  46.854,62
Imp. 15/216 cap. 27710 €  16.094,68
Imp. 15/217 cap. 27710 €    7.396,92

8. di riportare le suddette somme a reintegrare ciascuna la consistenza del capitolo 27765 – Imp. 13/4984 
e del capitolo 27710, per i diversi anni di competenza;

9. di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.Lgs. 163/2006.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE REP. N. 64255 DEL 1 AGOSTO 2014

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05907



- VERBALE N. 188889 DEL 31 LUGLIO 2014

Firenze, lì 13/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Simona Boboli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27765 0 13/004984 03 59962,87
2) 27765 0 13/004984 04 26349,52
3) 27710 0 14/004002 01 174553,18
4) 27710 0 15/000215 01 261829,78
5) 27710 0 15/000216 01 89944,3
6) 27710 0 15/000217 01 39524,28

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/05907


